CAPUT VIII.

In epistola ad Agnetem reginam.

« Non erat argentum, nec ullius pretii putabatur in diebus Salomonis (*III Reg. x*). » Quod mirum quomodo juxta litteram statit, ut credi valeat tempore Salomonis argentum vel penitus non fuisse, vel exilis saltem pretii constitisse. Nam si nullius erat pretii, sicut dicitur, ergo mille talenta argenti, ne unius quidem ovi poterant appendio supputari; quod sane credi, quam frivolum, quam videatur ineptum ipse revinxit textus et ordo verborum, qui postquam praemittit: « Non erat argentum, nec ullius pretii putabatur in diebus Salomonis, » praesto subjungit: « Quia classis regis per mare cum classe Hiram seniel per tres annos ibat Tharsis, deferens inde aurum et argentum. » Cur enim per tot marina discrimina metallum hoc classis illa deferret, quod pretium penitus non haberet? Et paulo post dicitur: « Quia offerebantur ei vasa aurea et argentea; » deinde subinfertur: « Egrediebatur quadriga ex Aegypto sexcentis seltis argenti et equis centum quinquaginta (*Ibid.*). » Non ergo pretio carebat argentum, quo vehicula redimelantur equorum, sed argento designatur claritas ecclesiae praedicationis, de qua dicitur: « Eloquia Domini eloquia casta, argentum (*Psal. xi*). » Nullius, ut ita loquar, pretii **211** reputabimus, nec aliquatenus eriuus ejus indigi, postquam ad veri Salomonis regnum « haec fuerimus calamitate translati; non enim tunc praedicationis indigenus eloquia, ubi datur in decore suo regem gloriosae facie ad faciem cernere, quem ubique consuevimus ex ore praedicatoris audire. Sic per prophetam pollicetur Dominus, dicens: « Neque dicit: Agnosco Dominum; omnes enim cognoscent me a maximo usque ad minimum, dicit Dominus (*Jer. iii, xxxi*). » Sed forte quis asserat Scripturae verba nos ad nostrum intellectum violenter inflectere, et quod Salomon de se videtur asserere ad Salvatorem perhibeat specialiter per omnia pertinere. Dicit itaque objectionis assertur qua Salomon valeat ratione competere quod quasi de se dicit: « Dominus enim dedit mihi horum quae sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum et virtutes elementorum, initium et consummationem et medietatem temporum, vicissitudinem, permutationem hominum, et quaecumque sunt absconsa et improvisa didicit (*Prov. vi*). » Nam, ut de caeteris interim si leamus, quomodo nosse potuit Salomon hominum cogitationes, cum ipse Deo alibi dicat: « Tu solus nosti corda omnium filiorum hominum? (*II Par. vi*). » Sed et quis absconsa omnia et improvisa didicit, nisi Redemptor noster, in cujus pectore sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconsculti (*Col. ii*), qui profecto per humanitatem didicit quod per divinitatem naturaliter novit.